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АНОТАЦІЯ

Шаповалова Н. П. «Педагогічні умови професійного зростання студентів

економічних спеціальностей вищих навчальних закладів у процесі фахової

підготовки». – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної

освіти (015 професійна освіта). – Українська інженерно-педагогічна академія,

МОН України, Харківський національний педагогічний університет імені

Г. С. Сковороди, МОН України, Харків, 2018.

У дисертації досліджено проблему професійного зростання студентів

економічних спеціальностей під час навчання в закладах вищої освіти.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що:

уперше: теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено

педагогічні умови, які враховують і розвивають сильні сторони особистісного

потенціалу особистості студентів економічних спеціальностей ЗВО і

забезпечують їхнє професійне зростання в процесі фахової підготовки

(спрямованість студентів на розкриття особистісного потенціалу на основі

соціонічного підходу; набуття студентами фахової компетентності, формування

готовності до професійної діяльності на основі розвитку особистісного потенціалу

з використанням особистісного та компетентісного підходів); розроблено

методику визначення спрямованості особистості щодо певного виду діяльності за

допомогою методів соціоніки; виявлено: природну диференціацію студентів на

етапі вибору спеціальності за сильними функціями своїх психотипів, стійке

домінування низки типів на економічних спеціальностях, відповідність сильних

сторін особистісного потенціалу таких типів вимогам до майбутньої професійної

діяльності, сталу внутрішню мотивацію щодо вибору професії; взаємозв’язок між

певними формами й методами навчання, установками студентів щодо виду

діяльності й ефективністю професійного зростання; уточнено: суть понять

«професійне становлення», «професійне зростання» та «особистісний потенціал»;
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зміст компонентів готовності студентів економічних спеціальностей до

здійснення професійної діяльності (мотиваційний, теоретичний (змістовий),

практичний (процесуальний), оцінний, професійно-дієвий); критерії

(мотиваційний, змістово-процесуальний, оцінно-рефлексивний, професійно-

дієвий) та показники (мотивація щодо вибору професійної діяльності, мотивація

до професійного навчання, навченість, співвідношення отриманих знань із

практикою, сформованість фахових компетентностей, самооцінка сформованості

особистісних професійно важливих якостей, сформованість особистісних

професійно важливих якостей, рівень сформованості професійної спрямованості

студентів), що дозволяють виявити рівень готовності студентів до професійної

діяльності; подальшого розвитку набули особистісний та компетентісний підходи

до організації навчання студентів економічних спеціальностей за умов розкриття

їхнього особистісного потенціалу.

Практичне значення полягає в тому, що: розроблено, експериментально

перевірено та упроваджено у професійну підготовку студентів економічних

спеціальностей вишів методику розкриття особистісного потенціалу тих, хто

навчається, на основі соціонічного підходу, яка реалізована в авторських курсах

для студентів «Соціоніка і її методи у розкритті особистісного потенціалу

студентів» й для викладачів «Професійне зростання студентів економічних

спеціальностей під час навчання у ВНЗ», що дало можливість викладачам

упроваджувати в навчальний процес педагогічні умови професійного зростання

студентів у процесі викладання низки дисциплін циклу професійної та практичної

підготовки: «Економіка підприємства», «Менеджмент», «Маркетинг»,

«Страхування», «Податкова система», «Бюджетна система» та інші (спеціальність

фінанси, банківська справа та страхування); «Економіка праці», «Організація

праці», «Управління персоналом», «Мотивування персоналу», «Аудит

персоналу», «Фізіологія і психологія праці», «Демографія» (спеціальність

управління персоналом та економіка праці).

У подальшому матеріали дослідження можуть бути використані: для

оптимізації освітнього процесу у виші; у підготовці майбутніх викладачів у
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педагогічних навчальних закладах; у підвищенні кваліфікації викладачів закладів

професійної освіти; у профорієнтаційній діяльності; у самовизначенні особистості

стосовно професійного шляху.

У першому розділі роботи «Професійне зростання майбутніх фахівців

економічного профілю як педагогічна проблема» визначено: суть основних

понять дослідження «професійне становлення», «професійне зростання»,

«особистісний потенціал»; особливості професійної підготовки майбутніх

фахівців економічного профілю; обґрунтовано педагогічні умови професійного

зростання студентів; уточнені компоненти, критерії, показники та рівні

сформованості готовності студентів економічних спеціальностей вищих

навчальних закладів до професійної діяльності.

«Професійне зростання» розглядається в симбіозі з поняттям «професійне

становлення», як характеристику цілого й ціле. Професійне зростання студента –

процес, що характеризує позитивну динаміку його професійного становлення на

етапі навчання у виші та передбачає розкриття, розвиток, збагачення й

актуалізацію особистісного потенціалу під час реалізації педагогічних умов,

результатом чого є набуття професійної компетентності та сформованість

готовності до професійної діяльності. Особистісний потенціал – складне,

інтегроване поняття, що містить природжені (генетичні) особливості людини

(темперамент, гендерні особливості, тип особистості, особливості психіки,

задатки, здібності, потреби нижчого рівня, мотиви, особистісні якості) і набутий

досвід (знання, навички, уміння, звички, професійно важливі якості, потреби

вищого рівня, мотиви, світогляд). Особистісний потенціал має прояв у дії. Його

інтенсивність буває декількох рівнів залежно від рівня потенційного запасу

нервово-психологічної енергії індивіда. Якщо умови навколишнього середовища

сприятливі, то відбувається розкриття, розвиток і поповнення особистісного

потенціалу, потенційне стає актуальним, при несприятливих умовах

спостерігається його згортання.

Визначено особливості фахової підготовки майбутніх економістів: вона

відбувається одночасно за двома типами професій: «Людина – Людина» та
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«Людина – Знакова система», що потребує визначення та розвитку особистісного

потенціалу студентів відповідно до вимог таких професій; схарактеризовано

вплив на підготовку економістів швидкозмінних зовнішніх і внутрішніх чинників.

Обґрунтовано, що педагогічними умовами, які забезпечують ефективне

професійне зростання студентів, є: спрямованість студентів на розкриття

особистісного потенціалу на основі соціонічного підходу; набуття студентами

фахової компетентності, формування готовності до професійної діяльності на

основі розвитку особистісного потенціалу з використанням особистісного та

компетентісного підходів.

Уточнено складники готовності до професійної діяльності: мотиваційний,

теоретичний (змістовий), практичний (процесуальний), оцінний, професійно-

дієвий. Розроблено критерії й показники готовності студентів до професійної

діяльності: мотиваційний (мотивація до вибору професійної діяльності, мотивація

до професійного навчання), змістово-процесуальний (навченість, співвідношення

отриманих знань із практикою, сформованість фахових компетентностей,

сформованість особистісних професійно значущих якостей), оцінно-

рефлексивний (самооцінка сформованості особистісних професійно важливих

якостей), професійно-дієвий (сформованість професійної спрямованості

студентів), рівні сформованості готовності до професійної діяльності.

У другому розділі «Експериментальна перевірка педагогічних умов

професійного зростання студентів економічних спеціальностей вищих навчальних

закладів» відображено експериментальну роботу й аналіз її результатів щодо

впливу педагогічних умов на динаміку професійного зростання студентів

економічних спеціальностей.

Розроблена і впроваджена методика розкриття особистісного потенціалу

студентів, виявлення їхньої спрямованості щодо певного виду діяльності за

допомогою методів соціоніки, дозволили визначити, що у вишах, у яких існує

конкурсний відбір, відбувається природна диференціація студентів, тобто

спостерігається вибір абітурієнтами спеціальностей за сильним функціями своїх

психотипів, що приводить до більш-менш гомогенного формування груп. Сильні
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сторони особистісного потенціалу таких студентів відповідають вимогам до

майбутньої професії, а їхні природні особистісні якості сприяють засвоєнню

професійних знань, умінь, навичок, набуттю високого рівня фахової

компетентності, формуванню професійно важливих якостей та готовності до

фахової діяльності.

Зазначені вимоги до майбутніх економістів, виокремлені професійно

важливі якості, актуальні для тих або тих спеціальностей, визначені сильні

особистісні якості (соціонічні функції) студентів, установлена відповідність

соціонічних функцій професійно важливим якостям та наявність типологічних

компонентів у дидактичних способах навчання дало змогу вибору й застосування

найбільш дієвих й ефективних форм і методів навчання як для переважальних і

затребуваних у майбутній професійній діяльності психотипів (переважання

практики над теорією, методи навчання: ділові ігри, рольові ігри, ситуаційні

вправи (метод кейсів, метод випадків), творчі проекти), так і для тих, які


[…]


9. Шаповалова Н. П. Розкриття особистісного потенціалу студентів

економічного профілю як передумова їх професійного зростання. Актуальні

проблеми державного управління, педагогіки та психології : зб. наук. пр. Херсон,

2015. Вип. 1 (12). C. 66–71.

10. Шаповалова Н. П. Інструментальна база визначення професійної

спрямованості студентів економічних спеціальностей вищих навчальних закладів.

Ринкова трансформація економіки : зб. наук. пр. Харків : ХІБМ, 2015. Вип. 16. С.

260–273.

11. Шаповалова Н. П. Компетентнісний підхід – умова підвищення якості

фахової підготовки майбутніх спеціалістів економічного профілю в сучасних

умовах. Педагогіка та психологія : зб. наук. пр. Харків : ХНПУ, 2016. Вип. 53. С.

251–263.

12. Шаповалова Н. П. Експериментальне дослідження особистісного

потенціалу студентів економічних спеціальностей на основі соціонічного підходу.

Педагогіка та психологія: зб. наук. пр. Харків : ХНПУ, 2016. Вип. 54. С. 223–235.

13. Shapovalova N. Application of socionic methods and type theory in the

analysis of personal potential and motivation for profession selection of economists in

training. Modern Science – Modernн vмda, Prague, 2018. Р. 86–93.

Опубліковані праці апробаційного характеру

14. Шаповалова Н. П. Карьерные ориентации и личностные особенности

человека. Інноваційні моделі розвитку фінансової, економіко-виробничої,

освітньої і соціально-гуманітарної сфер державності : матеріали Міжнар. наук.-

практ. конф. 14 груд. 2011 р. Харків : ХІБМ, 2011. С. 193–196.

15. Шаповалова Н.П. Функционально-типологический подход в

определении профессиональной направленности личности. Инновационые

процессы в образовании: стратегия, теория и практика развития : материалы VI
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Всерос. науч.-практ. конф. г. Екатеринбург, 11-14 ноября 2013 г. Екатеринбург :

Изд-во Росгоспроф.-пед. ун-та, 2013. Т. 1. С. 250–252.

16. Шаповалова Н. П., Свідерський В. П. Інноваційні процеси як поштовх

для змін у підготовці майбутніх фахівців економічного профілю. Фізичні та

комп’ютерні технології : матеріали ХХІІ Міжнар. наук.-практ. конф. 7-9 груд.

2016 р. Харків : ЛІРА, 2016. С. 404–407.

17. Шаповалова Н. П. Експериментальна робота з удосконалення

підготовки майбутніх фахівців економічного профілю. Інституційні

трансформації сучасної економіки: виклики, проблеми, перспективи : матеріали

Міжнар. наук.-практ. інтернет-конференції (20 квітня 2017 р.) : зб. наук. пр.

Харків : ХІБМ, 2017. С. 64–65.

18. Шаповалова Н. П. Практичний досвід застосування соціонічного

підходу під час підготовки студентів економічних спеціальностей у ВНЗ.

Тенденції та перспективи розвитку науки і освіти в умовах глобалізації :

матеріали ХХVІІ Міжнар. наук. інтернет-конф. 30 серп. 2017 р. Переяслав-

Хмельницький : ДПУ імені Григорія Сковороди, 2017. С. 96–101.

19. Шаповалова Н. П. Применение методов соционики в работе со

студентами экономических спеціальностей. Психоинформационные технологии,

кадровый менеджмент и психология личности : материалы XXXIII Междун.

конф. по соционике, г. Киев, 16-21 сентября 2017 г. К. : МИС, 2017. С. 37– 46.

20. Шаповалова Н. П. Особливості підготовки майбутніх фахівців

економічного профілю в сучасних умовах. Забезпечення якості вищої економічної

освіти: сучасний стан та перспективи : матеріали V наук.-метод. конф. 9 лют. 2018

р. Харків : ХІФ КНТЕУ, 2018. С. 205 – 210.

Відомості про апробацію результатів дослідження

Початкові, проміжкові й кінцеві результати дослідження були

оприлюднені в доповідях автора та обговорені на науково-практичних

конференціях:
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1. Міжнародна науково-практична конференція «Інноваційні моделі

розвитку фінансової, економіко-виробничої, освітньої і соціально-гуманітарної

сфер державності» (м. Харків, 14 грудня 2011), форма участі: виступ з

доповіддю, публікація тез доповіді.

2. VI Всероссийская научно-практическая конференция «Инновационные

процессы в образовании: стратегия, теория и практика развития»

(м. Єкатеринбург, 11-14 листопада 2013 ), форма участі: публікація статті.

3. Міжнародна науково-практична інтернет-конференція «Інституційні

засади стабільного розвитку економічних суб’єктів в умовах інтеграційно-

глобалізаційних процесів» (м. Харків, 23 квітня 2015), форма участі: публікація

тез доповіді.

4. ХХІІ Міжнародна науково-практична конференція «Фізичні та

комп’ютерні технології» (м. Харків, 7-9 грудня 2016), форма участі: публікація

тез доповіді.

5. XXXIII Международная конференция по соционике

«Психоинформационные технологии, кадровый менеджмент и психология

личности» (м. Київ, 16-21 вересня 2017), форма участі: обговорення, публікація

статті.

6. Міжнародна науково-практична інтернет-конфереція «Інституційні

трансформації сучасної економіки: виклики, проблеми, перспективи» (м. Харків,

20 квітня 2017), форма участі: публікація тез доповіді.

7. ХХVІІ Міжнародна наукова інтернет-конференція «Тенденції та

перспективи розвитку науки і освіти в умовах глобалізації» (м. Переяслав-

Хмельницький, 30 серпня 2017), форма участі: публікація тез доповіді.

8. V науково-методична конференція «Забезпечення якості вищої

економічної освіти: сучасний стан та перспективи» (м. Харків, 9 лютого, 2018),

форма участі: доповідь, публікація тез доповіді.