ВІДГУК

офіційного опонента кандидата педагогічних наук, доцента
Жигло Оксани Олександрівни
на дисертацію Шаповалової Наталії Петрівни
«Педагогічні умови професійного зростання студентів економічних спеціальностей вищих навчальних закладів у процесі фахової підготовки»,
подану до спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди
на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук (доктора філософії) зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

У сучасних умовах соціально-економічних перетворень усе більшої значущості набуває проблема професійного становлення та професійного зростання особистості. Сьогодні в законодавчих документах з вищої освіти акцентується увага на формування фахівця-професіонала, здатного адаптуватися до змінних умов соціуму, продуктивно реалізовувати інноваційні педагогічні технології, здійснювати у професійній діяльності саморозвиток, самоосвіту, самопроекування особистості. Все це неможливе без знання себе, власних сильних і слабких сторін тобто розуміння власної особистості. Разом з тим надзвичайно актуальною на сьогодні є підготовка компетентних фахівців економічного профілю, які б одразу після закінчення вишу могли здійснювати свої професійні обов'язки, розуміли напрями й шляхи виведення країни з кризи, були здатні працювати як на приватних, так і державних підприємствах. На сьогоднішній день роботодавці не мають наміру чекати, доки випускник ЗВО адаптується до професійного середовища, а прагнуть отримати «готового» фахівця.

Таким чином, дослідження Н.П. Шаповалової «Педагогічні умови професійного зростання студентів економічних спеціальностей вищих навчальних закладів у процесі фахової підготовки», є актуальним і спрямованим на вирішення стратегічних завдань як вітчизняної вищої освіти, так і суспільства в цілому.

Погоджуємося з думкою авторки про брак спеціальних наукових досліджень, що розкривали б проблему професійного зростання студентів економічних спеціальностей під час їх навчання у виші. Виходячи з

вищезазначеного, вважаємо, що *актуальність дослідження* Н. П. Шаповалової екстраполюється на *науковий, соціальний і практичний* виміри.

Глибоке осмислення дисертанткою суті науково-педагогічного завдання послугувало чіткому формулюванню мети дослідження, забезпечило рельєфне окреслення його завдань, дозволило коректно визначити науковий інструментарій – встановити об'єкт і предмет дослідження, виокремити його методи.

У праці представлено наукову новизну одержаних результатів: присутньо розкрито те, що одержано *вперше* (теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено педагогічні умови, які враховують й розвивають сильні сторони особистісного потенціалу особистості студентів економічних спеціальностей ЗВО й забезпечують їхнє професійне зростання у процесі фахової підготовки; розроблено методикау визначення спрямованості особистості щодо певного виду діяльності за допомогою методів соціоніки; у вишах, де існує конкурсний відбір *виявлено* природну диференціацію студентів на етапі вибору спеціальності за сильними функціями своїх психотипів; стійке домінування низки типів на економічних спеціальностях, відповідність сильних сторін особистісного потенціалу таких типів вимогам до майбутньої професійної діяльності, стали внутрішню мотивацію щодо вибору професії; взаємозв'язок між певними формами й методами навчання, установками студентів щодо виду діяльності й ефективністю професійного зростання).

Уточнено суть базових понять дослідження «професійне становлення», «професійне зростання», «особистісний потенціал» та їх взаємозв'язок.

Обґрунтовано: зміст компонентів готовності студентів економічних спеціальностей до здійснення професійної діяльності (мотиваційний, теоретичний (змістовий), практичний (процесуальний), оцінний, професійно-дієвий); критерії (мотиваційний, змістово-процесуальний, оцінно-рефлексивний, професійно-дієвий) та показники (мотивація щодо вибору професійної діяльності, мотивація до професійного навчання, навченість, співвідношення отриманих знань з практикою, сформованість фахових компетентностей, самооцінка сформованості особистісних професійно

важливих якостей, сформованість особистісних професійно важливих якостей, сформованість професійної спрямованості студентів), що дозволяють виявити рівень готовності студентів до професійної діяльності.

Про *практичне значення* дисертаційної праці дозволяють судити: розроблена, експериментально перевірена та упроваджена у професійну підготовку студентів економічних спеціальностей вишів методика розкриття особистісного потенціалу тих, хто навчається, на основі соціонічного підходу, яка реалізована в авторських курсах для студентів «Соціоніка і її методи у розкритті особистісного потенціалу студентів» й для викладачів «Професійне зростання студентів економічних спеціальностей під час навчання у ВНЗ», що дало можливість викладачам упроваджувати в навчальний процес педагогічні умови професійного зростання студентів у ході викладання низки дисциплін циклу професійної та практичної підготовки.

З'ясовано, що результати дослідження експериментально впроваджено в навчальний процес чотирьох вишів м. Харкова, було апробовано на семи міжнародних, одній регіональній науково-практичних конференціях. Здобувач має 20 публікацій: 19 одноосібні, з них 8 статей опубліковано в провідних наукових фахових виданнях України, 7 публікацій – у збірниках матеріалів конференцій, 1 стаття в закордонному періодичному виданні, 4 статті – в інших виданнях.

Науково зважено дисертантом опрацьовано теоретичні засади порушеної проблеми. Тут, передусім, зроблено акцент на розкритті поняття «професійне зростання» студента, як процесу, що характеризує позитивну динаміку його професійного становлення на етапі навчання у виші та передбачає розкриття, розвиток, збагачення й актуалізацію особистісного потенціалу в ході реалізації педагогічних умов, результатом чого є набуття професійної компетентності та сформованість готовності до професійної діяльності. Глибоким є трактування автором компетентності як потенційного (внутрішній потенціал, накопичений досвід), а готовності, як актуального (втілення на практиці професійного досвіду), того, що вимірює потенційне.

Належним теоретичним рівнем дослідження здобувача представлено обґрунтування педагогічних умов професійного зростання студентів економічних спеціальностей. Особливо цікавим і достатньо новим у педагогічній практиці є застосування соціонічного підходу у розкритті особистісного потенціалу студента та виявлення природної спрямованості щодо виду діяльності.

Здобувачем кваліфіковано підготовлено і проведено експериментальну ланку роботи, у якій дотримано вимоги валідності, репрезентативності, вірогідності й надійності. У педагогічному експерименті взяли участь 521 студент економічних спеціальностей Ф і С (фінанси, банківська справа та страхування), УП (управління персоналом та економіка праці) трьох вишів м. Харкова: Харківського інституту бізнесу і менеджменту, Харківського інституту фінансів Київського національного торговельно-економічного університету, Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна, та одного вишу м. Полтави – Полтавського національного технічного університету. Наріжним каменем експериментальної роботи є те, що розроблені автором: схема процесу професійного зростання студентів під час навчання у виші (рис. 1.2); методика розкриття особистісного потенціалу студентів на основі методів соціоніки (рис. 2.1), визначили стратегію і тактику експерименту, а розроблені критерії (Додаток 3) дозволили встановити рівні готовності до професійної діяльності, що є результатом професійного зростання студентів у виші.

Схвалення викликає детальний і конкретний опис застосованих дисертантом методів навчання, що розвивають необхідні особистісні професійно важливі якості студента (підрозділ 2.2), а також представлені у додатках розроблені критерії та рівні готовності до професійної діяльності (Додаток 3).

Віддаючи дисертанту належне, слід наголосити на теоретичному й практичному значенні зроблених у праці висновків, у яких викладено основні результати дослідження, посутньо розкрито те, наскільки повно й вичерпно

розв'язано поставлені в дисертації завдання. У авторефераті лапідарно відображено основні положення дисертації.

Оцінюючи позитивно дисертацію Н. П. Шаповалової, доречно висловити окремі побажання, назвати дискусійні питання, до яких відносимо такі:

1. Уважаємо, що матеріали підрозділу 1.3 переобтяжені відомостями про психологічні типи, соціонічні функції, що носить дещо реферативний характер.

2. На наш погляд, у контексті означеної дисертації слід було більше уваги приділити саме особистісному підходу, оскільки мова йде про особистісний потенціал студента.

3. Цікаво було б до експериментальної роботи окрім студентів спеціальностей УП й Ф і С долучити студентів інших економічних спеціальностей, скажімо, майбутніх економістів-теоретиків. Інтерес викликає специфіка їхньої фахової компетентності, необхідних особистісних професійно важливих якостей.

4. Доцільним було б, на наш погляд, детальніше структурувати підрозділ 2.2, щоб більш чітко виділити педагогічні умови професійного зростання, оскільки представлений матеріал є досить об'ємним.

Висновок. Зроблені окремі побажання, висловлені дискусійні питання аніяк не заперечують наукової цінності дослідження «Педагогічні умови професійного зростання студентів економічних спеціальностей вищих навчальних закладів у процесі фахової підготовки». Рецензована праця має наукову новизну, теоретичне і практичне значення, а також вірогідними є результати дослідження. На основі змістово-теоретичного аналізу, вивчення теоретичної та експериментальної складових дослідження, зроблено висновок, що дисертація є самостійним, цілісним, завершеним дослідженням, в якому розв'язане актуальне наукове завдання, одержані об'єктивно нові та науково обґрунтовані результати з педагогіки. Дисертаційна праця цілком відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України про "Порядок присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника" (№ 567 від 24 липня 2013 р.), що дає підставу для присудження

Шаповаловій Наталії Петрівні наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук, доцент
кафедри мовної підготовки,
педагогіки та психології
Харківського національного
Університету імені О. М. Бекетова
О. О. Жигло

1